
1 

 

    Informace členům                                                      podzim 2022 

Vážení členové České botanické společnosti, 

 věříme, že se vám letošní končící botanická sezóna vydařila a zveme vás na připravené podzimní a 
zimní akce.  

Zasíláme vám program podzimního přednáškového cyklu Jihomoravské pobočky ČBS a také pozvánku 
na pražské přednášky, setkání Východočeské pobočky a jihočeské podzimní botanické exkurze. Další 
informace naleznete také na webových stránkách https://botanospol.cz. I pražské přednášky budou probíhat 
kombinovanou formou, tj. prezenčně a zároveň s možností on-line připojení. Odkaz k on-line připojení vám 
zašleme před přednáškou e-mailem. 

Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny. 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková 

Vyšlo nové číslo časopisu Preslia 

V září vyšlo třetí číslo letošního ročníku časopisu Preslia. Všechny publikované články jsou volně dostupné 
na www.preslia.cz. Jmenované číslo obsahuje následující příspěvky: 

Kaplan Z., Danihelka J., Chrtek J. Jr., Prančl J., Grulich V., Jelínek B., Úradníček L., Řepka R., Šmarda P., Vašut 
R. J. & Wild J.: Distributions of vascular plants in the Czech Republic. Part 11. 

Süveges K., Vincze O., Löki V., Lovas-Kiss Á., Takács A., Fekete R., Tüdősné Budai J. & Molnár V. A.: Native 
and alien poplar plantations are important habitats for terrestrial orchids. 

Oznámení o publikaci nových čísel Preslie můžete sledovat také na Twitteru 
(https://twitter.com/preslia_botany). 
 

Slovo předsedy 

Vážené členky a vážení členové České botanické společnosti, 

       rád bych Vás opět po roce tímto pozdravil. Po dvou letech, kdy i činnost ČBS negativně ovlivnil čínský 
virus, letošní rok již naštěstí proběhl víceméně normálně. Na jaře se uskutečnila dvakrát odložená konference 
Velkoplošná ochrana a obnova biodiverzity. Poprvé (a, předpokládám, že ne naposled) se uskutečnila mimo 
Prahu, v Brně. Myslím, že se konference velmi vydařila a rád bych poděkoval organizátorům i všem 
zúčastněným. Konečně víceméně normálně proběhl (hybridně) i jarní cyklus přednášek v Praze i na 
pobočkách a rovněž oba floristické kurzy. Nejprve odložený v Senici, pořádaný tradičně společně se 
Slovenskou botanickou společností, poté kurz v Přerově. Měl jsem možnost se obou zúčastnit (druhého, 
bohužel, jen krátce) a myslím, že se oba vydařily. I tady bych rád poděkoval hlavně organizátorům a 
vedoucím. V únoru proběhla již třetím rokem brigáda na záchranu koniklece jarního v PP Kozí vršek, jíž jsme 
majiteli (připomínám, že je to již skoro 100 let jediný nemovitý majetek ČBS). Posilování populace vypadá 
zatím mírně nadějně, i když letošní sucho zřejmě neumožnilo novým semenům vyklíčit. Ukáží další roky, zda 
se populace dokáže i sama obnovovat. Ve dnech 8. - 10. října nás čeká hlavní událost tohoto roku, a sice 11. 
sjezd ČBS, tentokrát na téma botanický výzkum a jeho praktické aplikace. Jak víte, sjezd je pořádán jednou 
za 10 let při kulatém výročí založení ČBS v r. 1912. Uvědomuji si, jak rychle čas běží, předchozí mi přijde, že 
byl nedávno. Program vypadá slibně a věřím, že se celá akce vydaří, včetně počasí na plánovaných exkurzích 
v poslední den sjezdu. 

Závěrem bych Vás rád pozval na podzimní cykly přednášek v Praze i na pobočkách. Přeji Vám pěkný 
závěr sezóny a zbytek tohoto podivného roku, ve kterém čínský virus (snad už nás dál tolik trápit nebude) 
vystřídal ruský agresor. 

22. 9. 2022           Karel Prach 

https://botanospol.cz/
http://www.preslia.cz/
https://twitter.com/preslia_botany


2 

 

 

Česká botanická společnost, z. s., Benátská 2, 128 00 Praha 2, tel. 221 951 664, 
e-mail: sekretariat@botanospol.cz, https://botanospol.cz 

 
 

Přednáškový cyklus ČBS a katedry botaniky PřF UK 
 

podzim 2022 
 
7. 11.   S. Vosolsobě: Jak se cestuje do pravěku rostlin v 21. století 
 
14. 11.  M. Straková: Technologie zakládání druhově pestrých  

porostů v praxi, složení směsí v závislosti na dostupnosti požadovaných 
rostlinných druhů 

 
21. 11.  L. Kobrlová: Rod Symphytum ve střední Evropě 
 
28. 11.  P. Koutecký, F. Kolář & T. Urfus: Jarní Bulharsko  
  a severní Řecko: exkurze PřF JU a PřF UK v květnu 2022 
 
5. 12.   M. Štech a kol.: Květena Šumavy včera a dnes 
 
12. 12.  Ohlédnutí za botanickou sezónou   

První pražské posezónní setkání terénních botaniků. Přijďte představit své 
floristické nálezy, zajímavá pozorování, přineste fotky, herbářové sběry na 
ukázku i na určení nebo si jen tak popovídat. Pro studenty i pokročilé. 
Na setkání v neformální atmosféře vás zve Zdeněk Kaplan a kolektiv.  

 

Všechny přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK Praha, 
Benátská 2, Praha 2 od 17:15 hodin. 

Hosté vítáni! 

 

prof. Karel Prach,  

 předseda ČBS 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Východočeská pobočka České botanické společnosti 

 

4. 11.    Shrnutí botanické sezóny 2022 ve východních Čechách 
               Prezentace významných nálezů, botanických akcí a určování herbářových položek. 
Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta UHK, 16 hodin. 
 



3 

 

Zdraví Věra Samková 
 

Jihomoravská pobočka České botanické společnosti a Ústav botaniky a 
zoologie PřF MU v Brně  

Vás na podzim 2022 zvou na 
 

Botanické přednášky a semináře 
 

Přednášky a semináře začínají ve čtvrtek v 16:00 hodin v Bohunickém kampusu 
Přírodovědecké fakulty MU, v posluchárně 306 pavilonu B11  

 

6. 10. 2022 Michael Glaser: Past, present and future (?) weeds: Biodiversity 
change and biological invasions in the Central European arable flora. 

13. 10. 2022 Timothy Harris: Biogeographic regions based on plant traits. 

20. 10. 2022 Ricarda Pätsch: But what about salts? Soil-species relationships in 
Pannonian salt-affected vegetation. 

27. 10. 2022 Jan Roleček: Floristické dožínky – přijďte se podělit o své floristické 
nálezy a zhodnotit vegetační sezónu 2022. 

3. 11. 2022     Petr Bureš, František Zedek et al.: Rostlinné genomy od pólu k pólu: 
Neočekávaný latitudinální gradient a jeho možné příčiny. 

10. 11. 2022 Přemysl Bobek: Význam ohně v krajině. 

24.11. 2022 Ester Ekrtová, Luděk Čech, Libor Ekrt: Červená kniha květeny 
Vysočiny, aneb co zajímavého roste a rostlo na pomezí Čech a 
Moravy. 

1. 12. 2022 Seminář k nedožitým 66. narozeninám Vítka Grulicha. 

8. 12. 2022 Petr Bureš: Sto let botanického pracoviště na Masarykově univerzitě. 

15. 12. 2022 Reminiscence zahraniční botanické exkurze do Itálie. 
 

Aktuální informace a případné změny programu na webu ÚBZ: http://botzool.sci.muni.cz/  
nebo na webu jihomoravské pobočky: http://www.sci.muni.cz/jm-cbs/prednasky.php 

 
Zdeňka Lososová, předsedkyně jihomoravské pobočky ČBS,  

Milan Chytrý, ředitel Ústavu botaniky a zoologie PřF MU,  
Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobočky ČBS 

  



4 

 

 

Botanické exkurze PřF JU, jihočeské pobočky ČBS a AOPK ČR 

Podzim 2022 

Podzim je tady a s ním začátek zimního semestru a samozřejmě také oblíbené exkurze jihočeských botaniků, 
na které zveme všechny milovníky rostlin, přírody a krajiny. Pro případ neočekávaných změn sledujte těsně 
před exkurzí nástěnku katedry botaniky (http://botanika.prf.jcu.cz), kde budou aktuální informace. 
 

Na Žofiinu huť a Žofinku (mokřady) 

neděle 16. 10. –  Odjezd vlakem do stanice Vyšné (směr České Velenice) v 8:10  z nádraží,  návrat podle 
nálady a počasí, pravděpodobně vlakem z Vyšného 17:09 (17:50 v ČB). Lupu a buřty s 
sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš. 

Podzimním Předšumavím  

sobota 22. 10. – Odjezd vlakem v 8:12 do Hořic na Šumavě (9:22). Půjdeme přes PP Žestov (suťové lesy, 
mrazový srub) a PP Slavkovský chlumek (suché trávníky, lískové roští a brambořík) do 
Slavkova a odtud asi do Kájova (celé cca 15 km) nebo podle nálady do Mezipotočí (blíž) 
nebo Krumlova (dál). Návrat asi vlakem z Kájova v 16:51, v Č.B. 17:46. – Vede Petr Koutecký. 

Za ostružiníkem zlatokorunským a jinými rostlinami do okolí Libníče 

neděle 23. 10. – Sraz na autobusové zastávce Jivno, Na Klaudě po příjezdu autobusu z Českých Budějovic 
v 9:04 (odjezd z autobusového nádraží v Českých Budějovicích ze stanoviště 26 v 8:50 směr 
Třeboň). Půjdeme přes Locus Perennis, vrch Klauda, Hůrský les, Libnič a Kamenný vrch do 
Borku. Z Borku návrat MHD do Českých Budějovic v odpoledních hodinách. Terénní obuv a 
svačinou s sebou! – Vedou Martin a Petr Lepší 

Roste ještě kapraď tuhá na rakouské Šumavě?  

sobota 5. 11. –  Exkurze na rakouskou stranu Šumavy do oblasti potoka Klafferbach za masivem Smrčiny. 
Pokus o opětovné nalezení kapradě tuhé (Dryopteris remota). Exkurze bude realizována 
pouze autem/-y. Sraz automobilů je na parkovišti pod sjezdovkami Hochficht (48°44'12.7"N, 
13°53'57.0"E) v 9:30 hod. Zájemci, kteří mohou vzít auto i případní další účastníci ať se 
prosím ozvou dopředu na email libor.ekrt@gmail.com. Počet účastníků bude omezen místy 
v autech. – Vede: Libor Ekrt 

Co ještě nezasněžilo z kytek a mechů?  

sobota 26. 11. –  Sraz na konečné autobusu MHD linky 16 v Mokrém u Litvínovic po příjezdu spoje v 8:33. 
Pak půjdeme do Třebína a podle počasí a nálady do Lipí/Dubného a zpátky zase někam na 
MHD. – Vedou Milan Štech a Jan Kučera a kol. 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz, 
na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-JU/424484454306472)  

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz  

   
 

mailto:libor.ekrt@gmail.com


5 

 

Pracovní skupina ČBS pro ochranu přírody 
 

9. ročník tematického setkání ke studiu vzácných a ohrožených druhů naší květeny a setkání 
Pracovní skupiny ČBS pro ochranu přírody se konalo 4.-6- května 2022 v Úštěku v Českém 
středohoří za účasti více než 80 botaniků. 
Prezentace ze setkání jsou ke stažení na: https://drive.google.com/drive/folders/1-

nb3oDCkxhnKB0ioJ-fWFkAaciDNFJl7?usp=sharing 

 
Během setkání byl rovněž zvolen pětičlenný výbor pracovní skupiny na další období ve 
složení: Handrij Härtel, Kryštof Chytrý, Vlastimil Rybka, Anna Šlechtová, Zuzana 
Münzbergová. 
 
Kontakt: anna.slechtova@gmail.com 

 
 
 

PATRONÁTY - HLEDÁME PRŮVODCE DĚTSKÝCH SKUPIN ZAPOJENÝCH 

DO OCHRANY PŘÍRODY 

 
Zabýváte se ochranou přírody, hledáte změnu, praxi, zkušenost a chcete prakticky 
realizovat opatření, pro které potřebujete více rukou? Chcete dětem různého věku 
předávat know how, jak reálně pečovat o přírodu? Napadá vás případně i území a 
ochranářská činnost, která by mu výrazně pomohla? Vhodné pro kohokoliv. Časově 
nenáročné a velmi smysluplné. 
Více informací na https://www.skautskyinstitut.cz/patronaty.  

Kontakt: anna.slechtova@gmail.com 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1-nb3oDCkxhnKB0ioJ-fWFkAaciDNFJl7?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1-nb3oDCkxhnKB0ioJ-fWFkAaciDNFJl7?usp=sharing
mailto:anna.slechtova@gmail.com
https://www.skautskyinstitut.cz/patronaty
mailto:anna.slechtova@gmail.com

